
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20758  del  04/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole e
delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013) .Sottomisura 6.1 Aiuti all'avviamento di imprese per i giovani
agricoltori.  Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori". Bando pubblico approvato
con Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). PROROGA DEL TERMINE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06828 05/06/2024

 



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 

06 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013) 

.Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori.  Tipologia di operazione 

6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per giovani agricoltori”. Bando pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). PROROGA DEL 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di 

dirigente dell'Area "Risorse Ambientali e Produzioni Agricole" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Nadia BIONDINI; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’aiuto allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

Atto n. G06828 del 05/06/2024



 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di aiuto previsti dalla politica agricola 

comune e che abroga il Regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il Regolamento (CE) n. 

73/2009 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie sul aiuto allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e 

modifica il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i Regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 

1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro 

applicazione nell’anno 2014; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014- 

2020, approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e da ultimo modificato nella versione 14 approvata con Decisione della Commissione UE 

n. C(2024) 1513 finale del 01 marzo 2024; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 05/04/2016, con la quale è stato approvato 

il documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 28/03/2017 recante “Reg. (CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure “a investimento”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 19/04/2017, concernente: “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17 aprile 2024 di approvazione del Bando 

pubblico della Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (Articolo 19 del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013) .Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani 

agricoltori. Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori" del  

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 (pubblicata sul 

BURL n. 32, Suppl. n.1 del 18/04/2024);  

 

TENUTO CONTO che il bando pubblico all’articolo 6  “Termini e modalità per la presentazione 

della domanda di sostegno”, stabilisce che il termine di presentazione (rilascio informatico) delle 

domande di sostegno su applicativo SIAN deve avvenire entro le ore 23:59 del 60° (sessantesimo) 

giorno successivo alla data di pubblicazione del bando pubblico, e quindi entro  le ore 23:59 del 17 

giugno 2024; 

 

PRESO ATTO delle richieste di proroga della scadenza per la presentazione delle domande di 

sostegno del bando misura 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per giovani agricoltori” inoltrate 

dalla Federazione Regionale Degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali del Lazio (con 

protocollo n. 0699159 del 29/05/2024), e dalla Coldiretti Lazio (con protocollo n. 0704283 del 

29/05/2024) motivate dal  malfunzionamento degli applicativi utilizzati per l’aggiornamento dei 

Atto n. G06828 del 05/06/2024



 

 

Fascicoli Aziendali, in particolare, della restituzione della scheda di validazione in modalità grafica 

causati dagli aggiornamenti apportati al Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);  

 

CONSIDERATO che la restituzione della scheda di validazione in modalità grafica del Fascicolo 

aziendale risulta essere elemento propedeutico per la susseguente domanda di aiuto afferente al bando 

di cui trattasi;  

 

RITENUTO congruo prorogare alle ore 23:59 del 22 luglio 2024 il termine di presentazione (rilascio 

informatico) delle domande di sostegno su applicativo SIAN per l’adesione al Bando pubblico della 

Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 

1305/2013) .Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori. Tipologia di 

operazione 6.1.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori" del  Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G04351 del 17 aprile 2024; 

 

TENUTO CONTO che il bando pubblico è riconducibile al periodo di programmazione comunitaria 

2014/2022 e che, pertanto, le domande di pagamento della prima rata del premio dovranno essere 

liquidate entro il termine del 31 dicembre 2025; 

 

CONSIDERATO che il mancato raggiungimento dei livelli di spesa programmati espone al rischio 

del disimpegno automatico degli importi assegnati (“n+2”) a cui consegue l’indisponibilità dei fondi 

e le relative decurtazioni finanziarie; 

 

CONSIDERATO che è necessario garantire un congruo periodo di tempo per lo svolgimento delle 

attività istruttorie per la verifica ed i controlli a valere sulle domande di pagamento propedeutiche 

all’autorizzazione alla liquidazione ed alla successiva erogazione dei contributi da parte 

dell’Organismo Pagatore Nazionale AGEA;  

 

RITENUTO pertanto di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento 

della prima rata del premio,  sia in ogni caso fissato nel provvedimento di concessione in modo da 

poter essere liquidata entro il termine del 31 dicembre 2025; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di prorogare alle ore 23:59 del 22 luglio 2024  il termine ultimo stabilito all’articolo 6 “Termini e 

modalità per la presentazione della domanda di sostegno per la presentazione (rilascio informatico) 

delle domande di sostegno per l’adesione al Bando pubblico della Misura 06 Sviluppo delle aziende 

agricole e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013). Sottomisura 6.1 Aiuti 

all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori. Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti 

all'avviamento aziendale per giovani agricoltori" del  Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17 

aprile 2024;  

 

- di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento della prima rata del 

premio,  sia in ogni caso fissato nel provvedimento di concessione in modo da poter essere liquidata 

entro la data del 31 dicembre 2025. 

 

Atto n. G06828 del 05/06/2024



 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste e 

sul sito www.lazioeuropa.it nella sezione “PSR FEARS”. 

 

   Il Direttore Regionale  

Dott. Roberto Aleandri 

  

Atto n. G06828 del 05/06/2024


